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ОТЧЕТ

О результатах экспертно-аналитического мероприятия, в части аудита соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации в сфере закупок при проведении электронных аукционов.

Основание: ст. 98, ч. 2 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Закон 44-ФЗ), п. 23 Плана работы Контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городского округа «Воркута», утвержденного приказом председателя 
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» от 
15.12.2015 г. № 39, на 2016 год.

Предмет: нормативные правовые акты Российской Федерации, Республики Коми, 
муниципального образования городского округа «Воркута»1, иные документы, регламентирующие 
вопросы соблюдения действующего законодательства; иные документы и информация.

Цель: соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок при проведении электронных 
аукционов.

Объект аудита в сфере закупок: муниципальное бюджетное учреждение
«Производственно-технический комплекс».

Проверяемый период: 2014-2015 гг.
Срок проведения: с 08.12.2015 г. по 31.01.2016 г.
Наименование контрольного органа в сфере закупок: Контрольно-счётная комиссия 

муниципального образования городского округа «Воркута».
Экспертно-аналитическое мероприятие, в части аудита соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации в сфере закупок при проведении электронных аукционов, проведено инспектором 
Контрольно-счётной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» - 
Макаренковой Анжеликой Андриановной.

29.04.2016 г. г. Воркута

1 Муниципальное образование городского округа «Воркута" -  далее по тексту' МО ГО «Воркута»
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В ходе проведения аудита использована информация сети Интернет: официальный 
сайт \\>ту.гакирки%о\.ги (далее -  официальный сайт).

Проверка проводилось выборочным методом.

По результатам аудита в сфере закупок установлено

В соответствии с Постановлением администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 16.05.2014г. № 764 «Об исполнении функций уполномоченного 
органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального 
образования городского округа «Воркута» (вместе с «Положением о порядке взаимодействия 
заказчиков с уполномоченным органом по определению поставщиков...»), исполнение функций 
уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
заказчиков муниципального образования городского округа «Воркута» возложено на отдел 
муниципального заказа администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Утвержденное Положение определяет порядок взаимодействия заказчиков с 
уполномоченным органом, осуществляющим полномочия по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) и регламентирует их права и обязанности.

Исполнение функций уполномоченного органа по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования городского округа 
«Воркута» (Постановлением № 764 от 16.05.2014 г.) возложено на отдел муниципального заказа 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» (далее -  Комиссия). 

Уполномоченный орган (Комиссия) регулирует отношения, возникающие:
^  при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов 

(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый 
конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс) 
(далее - конкурс), аукционов (аукцион в электронной форме (далее - электронный аукцион), 
закрытый аукцион (далее - аукцион), запроса котировок, запроса предложений на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных 
учреждений МО ГО «Воркута» в соответствии с Законом № 44-ФЗ о государственных 
закупках;

^  при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации автономным 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям на осуществление капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности на такие юридические лица при 
планировании и осуществлении ими закупок за счет указанных средств;

^  при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся муниципальным 
учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в случае реализации 
инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов капитального строительства на такое юридическое лицо при 
осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются положения 
настоящего порядка, регулирующие деятельность заказчика, в случаях и в пределах, 
которые определены в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации в рамках договоров об участии муниципального образования городского округа 
«Воркута» в собственности субъекта инвестиций.

Постановлением администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» от 14.03.2014 г. № 408 «О единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, 
услуг для нужд заказчиков МО ГО «Воркута» утвержден состав единой комиссии по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд заказчиков муниципального образования 
городского округа «Воркута» (постановлением № 1158 от 03.07.2015 г. внесены изменения).

Нарушений к организационно-правовому оформлению документов нормативным 
документам по проведению электронных аукционов в ходе проверки не установлено.
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В результате проведенных мероприятий по аудиту в сфере закупок Контрольно-счетная 
комиссия муниципального образования городского округа «Воркута» установила наличие 
следующих нарушений:

1. В части планирования закупок: утверждены с нарушением сроков, размещены с 
нарушением сроков;

1.1. В нарушение ч. 2. ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ, ч. 2 ст. 112 Федерального закона от 
05.04.2013 г. № 44-ФЗ, п. 5 Порядка № 761/20н, п. 6 приложения №1 к Приказу №544/18н, план- 
графики на 2014 г. и 2015 г. опубликованы Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» 
\улу\у.2 акир1а.§оу.ги с нарушением срока.

1.2. В нарушение ч.З ст.7, ч.2 ст.112 44-ФЗ, внесенные изменения в план-графики 2014 г. и 
2015 г. опубликованы должностным лицом Заказчика на официальном сайте с указанием неверной 
даты утверждения.

2. В части исполнения контракта:
2.1. В нарушение ч. 9, 10, 11 ст. 94 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (ч. 2, 3 ст. 18 

Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94 - ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд»), п.З, 10 Положения утверждённого Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 
«О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об 
исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа 
его исполнения» (далее -  Положение № 1093 от 28.11.2013), не размещены отчёты об исполнении, 
документы и информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге, 
экспертизе по контрактам; размещённые заказчиком на официальном сайте отчёты об исполнении 
контрактов не содержат прикреплённые документы, подтверждающие приёмку результатов 
исполнения контрактов.

2.2. Нарушение ч. 3 ст. 103 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (ч. 2, 3 ст. 18 Федерального 
закон от 21.07.2005 г. № 94 - ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»), п. 2, 12 Правил, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. №1084 «О 
порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 
содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее - Правила), согласно 
которым, на официальном сайте в реестре контрактов, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 
13 части 2 настоящей статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение трёх рабочих 
дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, 
приёмки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

2.3. В нарушение ч. 3 ст. 94 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, с 01.01.2014 г. Заказчиком не 
осуществляется проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

Ряд выявленных в результате проведения плановой проверки нарушений законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок, законодательства о размещении заказов, совершенных (допущенных) должностными 
лицами заказчика содержат признаки административных правонарушений.

Согласно ч.2 ст. 12 44-ФЗ (ст. 62 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ) 
должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за соблюдение требований, 
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
и нормативными правовыми актами, указанными в ч. 2, 3 ст. 2 Федерального закона № 44-ФЗ.

На протяжении 2014-2015 гг. в законодательстве о контрактной системе систематически 
происходят изменения, нет стабильности по многим важным моментам, в связи с чем, выявленные 
нарушения в процессе проверок теряют свою силу. На проведение аудита закупок существенное 
влияние оказывают нормы закона о контрактной системе со сроком отсрочки до 01.01.2016 г., это
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планирование закупок, обоснование закупок, нормировании в сфере закупок и общественное 
обсуждение до 01.01.2017 г. Эти важные элементы контрактной системы являются основой для 
оценки обоснованности и целесообразности закупок и, соответственно, необходимы для 
проведения аудита закупок.

Предложения (рекомендации).

^  в соответствии с Законом 44-ФЗ в целях достижения результативности, 
эффективности и своевременности закупок, максимально эффективно планировать 
закупки на этапе утверждения планов-графиков. Ответственным лицам усилить 
контроль за планированием закупок, товаров, работ и услуг, а также исполнением 
контрактов, приемкой товаров, работ и услуг.

^  исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок, а 
также содержащие признаки административных нарушений.

^  повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований 
действующего законодательства о размещении заказов.

^  в силу ст. 9 ч. 6 ст. 38 и ч. 23 ст. 112 Закона 44-ФЗ руководителю учреждения принять 
меры по обучению/повышению квалификации контрактного управляющего в сфере 
закупок, в максимально короткие сроки.

^  заказчику при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд учреждения обеспечить соблюдение Федерального Закона № 44 -ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с ч. 21 ст. 99 44-ФЗ, информация размещена на официальном сайте
(\улу\у.2 акирк1 .2 0 У.ги), официальном сайте Контрольно-счетной комиссии муниципального 
образования городского округа «Воркута» Гулу\у. кзкуогк.ги).

Инспектор Контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования 
городского округа «Воркута»

А.А. Макаренкова
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